

עמ"י 35299/09/14 - נאור אבני נגד מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי בבאר שבע
עמ"י 35299-09-14 אבני(עציר) נ'
מדינת ישראל
בפני כב' השופט מרדכי לוי
העורר: נאור אבני
נגד
המשיבה: מדינת ישראל

נוכחים:

העורר וב"כ עו"ד ליאור כהנא

ב"כ המשיבה עו"ד נמרוד פלדמן ורס"מ גבריאל מסד

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

לפניי ערר על החלטת בימ"ש השלום בבאר שבע (כב' השופט רון סולקין) מיום 14.9.14, שבה הורה להאריך את מעצרו של העורר למשך 11 ימים, לצורכי חקירה, עד ליום 23.9.14.

העורר חשוד במעורבות בשורה ארוכה של עבירות מרמה, זיוף, גניבה ושימוש בכרטיסי אשראי גנובים. החקירה מתייחסת לשמונה ארועים שונים. מדובר בחקירה מורכבת המתפרשת על פני שטח גיאוגרפי רחב, לרבות באילת.

בימ"ש קמא ציין בהחלטתו מושא הערר, כי לנוכח היותה של החקירה מסועפת ומורכבת, מתקיים הטעם המיוחד הנדרש להארכת מעצר גם מעבר ל-5 הימים הקבועים בחוק, בשים לב גם לכך שלחובת העורר עבר פלילי הכולל הרשעות בעבירות כנגד הרכוש ובעבירות של הפרת הוראה חוקית.

ב"כ העורר מבקש לשחרר היום את העורר מהמעצר, או לחילופין לקצר את תקופת המעצר כך שהעורר ישתחרר מהמעצר מחר או לכל המאוחר מחרתיים. לדעת ב"כ העורר, אין הצדקה להמשך מעצרו של העורר, ובוודאי לא לתקופת מעצר כה ארוכה, לאחר שהעורר כבר מסר גרסה בחקירה והוא אינו יכול לשבש את החקירה ומדובר בעבירות רכוש שאינן מחייבות מעצר.

מנגד, ב"כ המשיבה ביקש לדחות את הערר, בין היתר בהסתמך על פעולות החקירה הרבות שיש לבצע, לרבות גם באילת, ובשים לב לעברו הפלילי של העורר ולהיקף של העבירות שבהן הוא חשוד. לדעת ב"כ המשיבה, לא ניתן לקצר את תקופת המעצר.

לאחר שעיינתי בדוח החסוי, באימרת העורר, ברישום הפלילי שלו וביתר החומר הרלבנטי וכן לאחר ששמעתי את טענות ב"כ הצדדים, החלטתי לקבל את הערר באופן חלקי ולקצר את תקופת המעצר, כך שתסתיים ביום ו' - 19.9.14 בשעה 12:00. זאת, בשים לב מן הצד האחד לפעולות החקירה הנדרשות, כאמור במזכר החסוי ולעברו הפלילי העשיר של העורר מן הצד האחד, ומן הצד האחר, כדי לאפשר לביהמ"ש לעקוב אחר התקדמות החקירה ולפקח על התקדמותה ולשקול ביום ו' - 19.9.14 - אם ניתן להסתפק בחלופת מעצר בעניינו של העורר.

סוף דבר, העורר יישאר במעצר עד ליום ו' - 19.9.14 שעה 12:00.

ניתנה והודעה היום כ"א אלול תשע"ד, 16/09/2014 במעמד הנוכחים.

מרדכי לוי, שופט